
DECIZIA

Biroul Solutionare Contestatii, din cadrul Directiei Generale a Finantelor Publice Caras-Severin, a fost
sesizat de D.G.F.P. Timis, Biroul Solutionare Contestatii, prin adresa nr., înregistratã la DGFP Caras-Severin
sub nr., asupra contestatiei formulatã de dl, privind suma de lei reprezentând:

- lei - taxe vamale;
- lei - TVA.
Diferenta mentionatã, a fost stabilitã de organele vamale în Actul constatator nr., în urma controlului

ulterior efectuat conform prevederilor articolului nr.32 din Protocolul la Acordul de asociere între România si
statele membre ale CE ratificat prin OG nr.192/2001 aprobatã prin Legea nr.151/2002 . Acest act constatator
este primit de dl prin postã în data de.11.2004, asa cum rezultã din confirmarea de primire, anexatã.

Împotriva actului constatator nr., dl. formuleazã si depune contestatie la Biroul Vamal Timisoara, prin
avocat, înregistratã sub nr..

Contestatia nu este depusã în termenul legal prevãzut de art.176(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedurã fiscalã, republicatã.

“Contestatia se va depune în termen de 30 de zile de la data comunicãrii actului administrativ fiscal
sub sanctiunea decãderii”.

În conformitate cu prevederile art.182(5) din OG nr.92/2003, privind Codul de procedurã
fiscalã,republicatã:

“ Organul de solutionare competent se va pronunta mai întâi asupra exceptiilor de procedurã si
asupra celor de fond, iar când se constatã cã acestea sunt întemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe
fond a cauzei”.



De asemenea, prevederilor art.186(1) din aceeasi OG nr.92/2003, republicatã, privind Codul de procedurã
fiscalã aratã:

“Dacã organul de solutionare competent constatã neîndeplinirea unei conditii procedurale,
contestatia va fi respinsã fãrã a se proceda la analiza pe fond a cauzei”.

Pentru considerentele mentionate mai sus si în baza art.186. alin.(1) din OG nr.92/2003 privind Codul de
procedurã fiscalã, se:

D E C I D E

Respingerea contestatiei formulatã de dl.
Prezenta decizie, conform art.187 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedurã fiscalã,republicatã, poate

fi atacatã în termen de 30 de zile de la data comunicãrii, la Tribunalul Caras-Severin, Sectia Contencios-
Administrativ.


